

سوالات مطالعات چهارم / درس ۷ :: جغرافی دانان چگونه

محیط‌های زندگی را مطالعه می‌کنند؟

۱- دانش جغرافیا را تعریف کنید.

پاسخ: یکی از راه‌های شناخت محیط زندگی خود و دیگران استفاده از دانش جغرافیاست. دانش جغرافیا به ما کمک می‌کند که محیط زندگی خود و محیط‌های دیگر را بشناسیم و از چگونگی زندگی مردم در مکان‌های مختلف آگاه شویم.

۲- چگونه می‌توانیم محیط‌های دیگر را بشناسیم؟

پاسخ: با آگاه شدن از چگونگی زندگی مردم در مکان‌های مختلف و همچنین با استفاده از دانش جغرافیا

۳- جغرافی دان کیست؟

پاسخ: جغرافی دان کسی است که مکان‌های مختلف و زندگی مردم در این مکان‌ها را مطالعه می‌کند.

۴- جغرافی دان‌ها چگونه مکان‌های مختلف زندگی مردم را

مطالع می‌کنند؟

پاسخ: جغرافی دان‌ها از محیط‌های مختلف بازدید می‌کنند و می‌کوشند همه چیز را به خوبی مشاهده کنند. آن‌ها همچنین کتاب‌هایی را که درباره‌ی محیط‌ها و موضوع‌های جغرافیایی نوشته شده‌اند، مطالعه می‌کنند.

۴- جغرافی دان ها چگونه مکان های مختلف زندگی مردم را مطالعه می کنند؟

پاسخ: جغرافی دان ها از محیط های مختلف بازدید می کنند و می کوشند همه چیز را به خوبی مشاهده کنند. آن ها همچنین کتاب هایی را که درباره ی محیط ها و موضوع های جغرافیایی نوشته شده اند، مطالعه می کنند.

۵- اولین کاری جغرافی دان چیست؟

پاسخ: جغرافی دان ها ابتدا پرسش هایی درباره ی یک مکان طرح می کنند.

۶- چهار مورد از وسایلی که جغرافی دان ها در کار های خود استفاده می کنند نام ببرید.

پاسخ: نقشه ، کره ی جغرافیایی ، رایانه ، کتاب ، عکس ، لوح فشرده و فیلم

۷- مهم ترین وسیله ی مطالعه در جغرافیا کدام است؟

پاسخ: نقش

۸- کدام یک از وسایل مورد استفاده در جغرافیا وسیله ای مناسب برای آشنایی با محیط های مختلف است؟

پاسخ: فیلم

سوالات مطالعات چهارم / درس ۸ :: نخستین روستاها چگونه به

وجود آمده‌اند؟

۱- دانشمندان چگونه از شرایط زندگی انسانهای گذشته باخبر میشوند؟

پاسخ: آنها از روی برخی وسایل و چیزهایی که از هزاران سال پیش به جای مانده است، حدس میزنند که انسان در آن زمان در شرایط سختی زندگی میکرده است.

۲- انسانها در گذشته با استفاده از چه نعمتهایی توانستند بر مشکلات خود غلبه کنند؟

پاسخ: خداوند به انسانها در مقایسه با بقیه‌ی جانوران نعمتهای بزرگی عطا کرده است. او به انسانها عقل داده است تا بتوانند راه‌های برای مشکلات خود پیدا کنند. خداوند انسانها را با دستهایی توانا آفریده است. همچنین پیامبران را فرستاده است تا راه و رسم زندگی بهتر را به آنها بیاموزند.

۳- انسانهای گذشته چگونه نیازهای خود را برطرف کردند؟

پاسخ: آنها به تدریج با استفاده از نیروی تفکر و به کمک دستهایشان یاد گرفتند وسایلی بسازند و نیازهای خود را برطرف کنند.

۴- مهمترین مشکلات انسانها در هزاران سال پیش چه بود؟

پاسخ: یکی از مشکلات انسانها در گذشته های بسیار دور، فراهم کردن غذا بوده است. آنها از صبح تا شب در جنگلها به جستجوی غذا میپرداخت و غذای خود را از میوهی درختان، ریشه و برگ گیاهان و تخم پرندگان بهدست میآورد. جمعآوری غذا برای انسان کار سختی بود؛ او بعضی روزها از صبح تا شب چیزی برای خوردن پیدا نمیکرد. شاید او خانهای نداشت تا در آن استراحت کند و برای این که از حملهی حیوانات در امان بماند به درون غارها پناه میبرد.

۵- انسانهای نخستین، در ابتدا غذای خود را چگونه بهدست میآوردند؟

پاسخ: از میوهی درختان، ریشه و برگ گیاهان و تخم پرندگان

۶- انسانها در گذشته از ترس حیوانات به کجاها پناه میبردند؟

پاسخ: غارها

۷- با توجه به نقاشیهای موجود در غارها، انسانهای گذشته به

چه کاری اهمیت فراوانی میدادند؟

پاسخ: شکارکردن

۸- اولین ابزارهای انسان، بیشتر **سنگی** بودند.

۹- ابزارهای انسانها در گذشته از چه جنسی بود؟

۹- ابزارهای انسانها در گذشته از چه جنسی بود؟

پاسخ: سنگ، استخوان حیوانات و شاخه‌ی درختان

۱۰- انسانهای نخستین از او لین ابزارهای خود برای انجام چه

کارهایی استفاده میکردند؟

پاسخ: برای کندن زمین، پیدا کردن ریشه‌ی گیاهان، دوخت و دوز

۱۱- انسانهای نخستین چگونه تبر و نیزه درست کردند؟

پاسخ: با بستن تکه ای چوب به یک سنگ لبه تیز، تبر و نیزه

درست کردند.

۱۲- در گذشته چگونه آتش روشن میکردند؟ و از آن چه

استفاده هایی میکردند؟

پاسخ: آنها با به هم زدن بعضی سنگها میتوانند آتش درست

کنند و از آتش برای پختن گوشت، گرم کردن خود و روشنایی

استفاده میکردند. مدتی بعد از کشف آتش توانستند از آن برای

ساختن ظروف سفالی (پختن ظروف گلی) استفاده کنند.

۱۳- مردم در گذشته چگونه به کشاورزی مشغول شدند؟

پاسخ: انسانها وقتی دیدند دانه‌های در جایی به زمین میافتد و

پس از مدتی در آنجا گیاه‌ی سبز میشود به کاشتن دانه هایی چون

جو و گندم پرداختند و به تدریج کشاورزی را آموختند.

۱۴- چرا هیچ تغییری در خانه های جانورانی مانند مورچه ها و

پرنندگان نیامده است؟

پاسخ: زیرا خداوند به آنها نعمت عقل و دست های توانا نداده است.

۱۵- کشاورزی چه تغییری در زندگی انسانها به وجود آورد؟

پاسخ: با آغاز کشاورزی زندگی مردم تغییر کرد. پیش از آن، انسانها مجبور بودند برای بدست آوردن غذا از جایی به جای دیگر بروند اما با رواج کشاورزی، مردم در کنار رودها و چشمه ها برای خود خانه های دائمی ساختند و در یک جا ساکن شدند.

۱۶- نخستین روستاها چگونه به وجود آمدند؟

پاسخ: انسانها میدانستند که زمینهای کشاورزی نیاز به مراقبت دارند؛ پس برای مراقبت از کشتزار ها، در کنار آنها ساکن شدند. چون مراقبت از مزرعه ها و کار کشاورزی به تنهایی ممکن نبود، پس از آنها خانههایشان را در کنار یکدیگر ساختند و به این ترتیب اولین روستاها به وجود آمدند.

۱۷- چرا اولین روستاهای پر جمعیت در کنار رودها پدید

آمدند؟

پاسخ: زیرا برای کشاورزی به آب زیادی نیاز داشتند.

۱۷- چرا اولین روستاهای پر جمعیت در کنار رودها پدید آمدند؟

پاسخ: زیرا برای کشاورزی به آب زیادی نیاز داشتند.

۱۸- اهلی کردن حیوانات برای انسان چه فایده هایی داشت؟
چهار فایده را بیان کنید.

پاسخ: ۱) اهلی کردن حیواناتی چون سگ به شکارچیان کمک میکرد تا مسیر حیواناتی را که میخواستند شکار کنند، پیدا کند.
۲) از وابستگی انسان به شکار کم شد و باعث ایجاد شغل دامپروری شد.

۳) تأمین مواد غذایی چون گوشت، شیر و ...

۴) برای کشاورزی از حیوانات استفاده میکردند.

سوالات مطالعات چهارم / درس ۹ :: نخستین شهرها چگونه به

وجود آمدند؟

۱- با شروع چه کاری انسان ها یک جانشین شدند؟

پاسخ: کشاورزی

۲- چرا در گذشته همه‌ی افراد مجبور به کار کشاورزی نبودند؟

پاسخ: با رواج کار کشاورزی مواد غذایی کافی تولید و حتی ذخیره

میشد. در نتیجه همه افراد مجبور به کار کشاورزی نبودند.

۳- با رواج کشاورزی مردم به چه کارهای دیگری مشغول

شدند؟

پاسخ: عده ای از مردم به کارهای دیگری مثل ساختن ابزارهای

کشاورزی و قایق و نیز داد و ستد مشغول بودند.

۴- تقسیم کار در زندگی انسانها چه موقع و چگونه بهوجود

آمدند؟

پاسخ: با رواج کشاورزی، غذا به اندازه‌ی کافی برای همه تولید و

ذخیره میشد و دیگر همه‌ی افراد مجبور به کار کشاورزی نبودند؛

بنابراین، عده ای از مردم به کارهای دیگر رو آوردند. برای مثال،

عده ای به ساختن ابزار کشاورزی، قایق و مانند اینها مشغول شدند

و بعضی هم به داد و ستد پرداختند.

۴- تقسیم کار در زندگی انسانها چه موقع و چگونه به وجود

آمدند؟

پاسخ: با رواج کشاورزی، غذا به اندازه‌ی کافی برای همه تولید و ذخیره میشد و دیگر همه‌ی افراد مجبور به کار کشاورزی نبودند؛ بنابراین، عده‌ای از مردم به کارهای دیگر رو آوردند. برای مثال، عده‌ای به ساختن ابزار کشاورزی، قایق و مانند اینها مشغول شدند و بعضی هم به داد و ستد پرداختند.

۵- در زمانهای قدیم انسانها چگونه داد و ستد میکردند؟

پاسخ: از راه مبادله‌ی کالا به کالا

۶- داد و ستد به صورت مبادله‌ی کالا به کالا چگونه بود؟

پاسخ: برای مثال، اگر کشاورزی بیشتر از مصرف خود و خانواده‌هایش گندم داشت، مقداری از آن را به کسی که ابزارهای کشاورزی میساخت یا ظرفهای سفالی تولید می کرد، میداد و وسیله‌های را که به آن نیاز داشت، میگرفت.

۷- داد و ستد به صورت مبادله‌ی کالا به کالا چه مشکلاتی را به

وجود می‌آورد؟

پاسخ: ۱) بایستی کسی را پیدا میکردند تا کالای او را نیاز داشته

باشند

۲) افراد راضی به معامله باشند

۳) برابری و ارزش یکسان کالاها و...

۸- برای حل مشکلات مبادله‌ی کالا به کالا چه چیزی اختراع شد؟

پاسخ: پول (سکه)

۹- تمدن های بزرگ چگونه به وجود آمد؟

پاسخ: با پیدایش شهرهای بزرگ، تمدن های بزرگ به وجود آمدند.

۱۰- در گذشته، اداره‌ی سرزمینها به عهده‌ی چه کسی بود؟

پاسخ: فرمانروایان

۱۱- فرمانروایان برای برقراری نظم در سرزمین خود چه کار میکردند؟

پاسخ: قانون وضع میکردند.

۱۲- فرمانروایان برای وسیع کردن قلمرو حکومت خود چه میکردند؟

پاسخ: به سرزمینهای دیگر حمله و آنها را تصرف میکردند.

۱۳- چگونه زمینه برای اختراع خط فراهم شد؟

پاسخ: رونق داد و ستد و نیاز انسان به نوشتن قراردادها و نگه داشتن بعضی اطلاعات، زمینه را برای اختراع خط فراهم کرد.

۱۴- ویژگیهای تمدن را نام ببرید.

پاسخ: آثار هنری، خط، حکومت و فرمانروا، داد و ستد، عقاید مذهبی، قانون و مقررات، تقسیم کار و مهارت در کارها

۱۵- همزمان با پیدایش تمدنهای باستانی در ایران، در کجا تمدنهای دیگری پدید آمدند؟

پاسخ: در سرزمین بین النهرین (بین رود دجله و فرات)

۱۶- چند تمدن را نام ببرید و هر یک در کنار کدام رودها پدید آمده‌اند؟

پاسخ: تمدن: آشور، بابل، مصر و سومر

- آشور در کنار رود دجله، بابل در کنار رود بینالنهرین، سومر در کنار رود کارون، مصر در کنار رود نیل

۱۷- دو تمدن باستانی را که در گذشته های دور در ایران پدید آمدند و از بین رفتند، نام ببرید.

پاسخ: شهر سوخته، جیرفت

۱۸- تمدن ایلام چه زمانی و در کجا به وجود آمد؟

پاسخ: حدود چهار تا پنج هزار سال پیش در ناحیه ای که امروز خوزستان نام دارد.

۱۹- تمدن ایلام کنار کدام رود به وجود آمد؟

پاسخ: رود کارون

۲۰- تمدن ایلام در محدوده‌ی کدام استان امروزی ایران پدید

آمد؟

پاسخ: خوزستان

۲۱- در زمان تمدن ایلام، چه شهری پایتخت بود؟

پاسخ: شوش

۲۲- در دوره‌ی تمدن، شغل مردم ایلام چه بود؟

پاسخ: مردم ایلام به کشاورزی، دامداری، فلز کاری، سفالگری، نجاری، مجسمه سازی، تجارت و ... مشغول بودند.

۲۳- یکی از بناهای به جا مانده از شهر شوش در زمان تمدن را نام ببرید.

پاسخ: پرستشگاه چغاز نبیل

۲۴- پرستشگاه چغاز نبیل در کدام شهر قرار دارد؟

پاسخ: شوش

۲۵- چگونه میتوان پی برد که ایلامی ها از خط میخی استفاده میکردند؟

پاسخ: از لوح های گلی به جا مانده از آن روزگار

۲۶- ایلامی ها از **خط میخی** استفاده میکردند.